

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Proprietário: Município de Saldanha Marinho

Obra: Pavimentação da rua Barão do Ibicuí

Cidade: Saldanha Marinho – RS

Área Total Pavimentação: 442,39m<sup>2</sup>

BDI : 27,7%

Pavimentação da rua Barão do Ibicuí								R\$ 54.269,67
-------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	---------------

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>209,02</b>
1.1	78472	SINAPI	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviços, acompanhamento e greide	m <sup>2</sup>	442,39	0,37	163,68	209,02
<b>Subtotal</b>								<b>209,02</b>

<b>2</b>			<b>DRENAGEM</b>					<b>13.320,85</b>
<b>2.1</b>			<b>CONSTRUÇÃO DE BOCAS DE LOBO</b>					
2.1.1	90091	SINAPI	Escavação mecanizada de vala com profundidade de até 1,5m	m <sup>3</sup>	2,40	4,74	11,38	14,53
2.1.2	74005/1	SINAPI	Reaterro e compactação mecânica, sem controle do GC	m <sup>3</sup>	0,80	5,10	4,08	5,21
2.1.3	83659	SINAPI	Boca de lobo em alvenaria tijolo maciço, revestida c/ argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto 10cm e tampa de concreto armado	und	2,00	758,59	1.517,18	1.937,44
2.1.4		COTAÇÃO	Grelha 60x60 cm, fornecimento e instalação	und	2,00	500,00	1.000,00	1.277,00
<b>2.2</b>			<b>SISTEMA DE ESCOAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL</b>					
2.2.1	90091	SINAPI	Escavação mecanizada de vala com profundidade de até 1,5m	m <sup>3</sup>	33,60	4,74	159,26	203,38
2.2.2	83534	SINAPI	Lastro de concreto, preparo mecânico, inclusos aditivo impermeabilizante, lançamento e adensamento	m <sup>3</sup>	1,40	502,59	703,63	898,53
2.2.3	92210	SINAPI	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 400 mm, junta rígida, baixo nível de interferência, fornecimento e assentamento	m	70,00	99,39	6.957,30	8.884,47
2.2.4	74005/1	SINAPI	Reaterro e compactação mecânica, sem controle do GC	m <sup>3</sup>	15,40	5,10	78,54	100,30
<b>Subtotal</b>								<b>13.320,85</b>

<b>3</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>38.714,80</b>
3.1	100575	SINAPI	Regularização de superfícies com motoniveladora	m <sup>2</sup>	442,39	0,07	30,97	39,55
3.2	72799	SINAPI	Pavimento em paralelepípedo sobre colchao de pó de pedra, inclusive pó de pedra e rejuntamento com pó de pedra	m <sup>2</sup>	442,39	68,46	30.286,02	38.675,25
<b>Subtotal</b>								<b>38.714,80</b>

<b>4</b>			<b>OBRAS COMPLEMENTARES</b>					<b>2.025,00</b>
<b>4.1</b>			<b>MEIO FIO</b>					
4.1.1	94263	SINAPI	Guia (Meio-Fio) concreto, moldada in loco em trecho reto com extrusora, 13 cm de base x 22xm altura	m	66,40	23,62	1.568,37	2.002,81
4.1.2	96396	SINAPI	Execução e compactação de base de brita graduada. Esp. 3cm	m <sup>3</sup>	0,20	86,87	17,37	22,19
<b>Subtotal</b>								<b>2.025,00</b>

<b>Valor TOTAL com BDI</b>								<b>54.269,67</b>
----------------------------	--	--	--	--	--	--	--	------------------

Proprietário:

Responsável Técnico:

Município de Saldanha Marinho

Hergya Aparecida Keller  
Engenheira Civil  
CREA-RS 219763